VERS. 4. — *Da illis.* (Ibid.) Prædicere est, non
optare, secundum quod intenderunt, non secundum
quod inde pervenit: vel optat justitiam Dei in hoc
servari.

VERS. 5. — *Quoniam non*, etc. (Id.) Et si
decessent opera, hoc sufficeret damnationi, quod
non intellexerunt per legem et Prophetas, quæ in-
visibiliter Deus operatur per me, nec etiam visi-
bilia.

Destrues. (Aug.) Ut nihil mihi noceat, nec post
Ecclesiæ luce, vel meæ.

Benedictus. (Cass.) Auditus in resurrectione gra-
tias agit, subdens de salute credentium.

Dominus. (Id.) Idem qui adjutor meus, et pro-
tector est fortitudo plebis, quæ in eo confidit, et
protector ne kædantur, et tu, o Domine:

VERS. 9. — *Salvum.* Ecce quanta spes creden-
tium cum pro eis orat: passus pro eis judex est et
advocatus.

Et rege, etc. (Id.) Ne declinent ad prava.

Extolle, etc., a terrenis ad petenda æterna, et
intellectu Scripturarum, et bono opere per totum
hoc sæculum usque in finem.

PSALMUS XXVIII.

VERS. 1. — *Psalmus David in consummatione.*
(Id.) Arca a Philistæis reducia, etc., usque ad ut
se offerant tali consumatori.

Afferte Domino. (Id.) Prius monet sacrificia of-
ferre.

Filios arietum. (Aug.) Quia non deest impugnatio,
etc., usque ad et septuaginta duo discipuli od præ-
dicandum missi significantur.

Vox Domini. (Cass.) Prædicatio Christi intus
mentes terruit, quod est, spiritum timoris dedit Ju-
dæis et gentibus.

(Gag.) Iste ab imo ascendit, id est, spiritu timoris
ad spiritum sapientiæ, etc., usque ad id est, spiri-
tualem intellectum, hos Dominus concutit.

(Hier.) Ut agricola sterilem terram, etc., usque
ad et dabit virtutem, et eamdem benedicet in pace
æterna.

VERS. 3. — *Vox Domini super aquas*, etc. (Cass.)
De constitutione Ecclesiæ, ubi virtutes Spiritus san-
cti cum magno præconio enumerat.

Libani. Libanus interpretatur candidatio. *Cedri*
Libani, id est, alti homines in terrenis elati, quos
Deus confringendo comminuet, id est, de superbia
ad se per dilectum filium reducit: et hoc spiritu
fortitudinis comminuet, sicut unicornis captus com-
minuitur.

VERS. 7. — *Desertum.* (Cass., Aug.) Judaicum po-
pulum, etc., usque ad unde emanat aqua viva.

VERS. 10. — *Dominus.* Quid constitutæ Ecclesiæ sat
ostendit.

Dedi, enim sit, *vobis potestatem concilicare super*
serpentes. Ut autem est inauditum, ut cervi omni
genus ferarum cornu feriant; sic ut Apostoli omnem
philosophiam illiterati redarguerent.

Diluvium. (Cass.) Aquas baptismi, qui purgat criminis mundi.

PSALMUS XXIX.

VERS. 1. — *Psalmus cantici in dedic.* (AUG.) Supra de consummatione tabernaculi tempore belli : hic autem est psalmus lætitiae, quia domus dedicatur, id est, confirmatur, quæ in æterna pace manebit : corpore innovato non tantum Christi, sed etiam totius Ecclesie. Totus Christus loquitur in hoc psalmo, quia fuædam capiti, quædam corpori, quædam utrique conveniunt.

(Id.) Psalmus breviter de passione et resurrectione : ut passio non terreat quos spes resurrectionis lœtitias.

Domus David. (Cass.) Totus Christus sponsus, etc., usque ad secundum statum futurum quando in ea quiescitur.

(Cass.) Primo agit de dedicatione sua : et jubet sanctos idem sperantes laudes dicere.

VERS. 3.—*Domine, Deus meus, clamavi ad te,* etc. (AUG.) Christus, etc., usque ad sed non in dedicatione.

VERS. 4. — *In lacum.* (HIER.) Id est, de lacu inferni, ubi animæ peccatorum sunt, ne, sicut illi, præcepserem in mortem.

Vers. 5. — *Confitemini,* etc. (AUG.) Quia ex honestate et sanctitate sua, non nostra memor fuit nostri.

Vers. 6. — *Quoniam ira.* (Id.) Id est, vindicta, qua vindicavit in nos primum peccatum, quod morte solvisti.

Ad vesperum. (Id.) Quia ira, etc., usque ad id est, tempore gratiae post tempus ante legem, et sub lege.

(HIER.) *Ad vesperum.* Quia passo et sepulso Domino, Apostoli et mulieres in fletu et gemitu morabantur. *Et ad matutinum lætitia.* Quia mane venientes ad sepulcrum, gloriam resurrectionis ab Angelis acceperunt. *Fletus.* (Cass.) Demorabitur hominibus respicientibus ad vesperum, quo Adam declinavit, et a paradiiso exivit : sed latius erit respicientibus ad matutinum, quo Christus surrexit.

VERS. 7. — *Ego autem.* Quomodo ante dedicationem egerit et eam meruerit. (AUG., CASS.) Vespere facit. Sed ego, dum in paradiiso esset mihi abundantia, dixi : Non movebor ab hoc bono, credens diabolo dicenti : *Non morte morieris* (Gen. iii). Sed, o Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem ; quod est, non ex me bonus eram et fortis, sed ex te. Quod ut ostenderes : *Avertisti faciem tuam,* hoc est, foras misisti me de paradiiso : jam vero hic positus *clamabo ad te,* etc.

VERS. 8. — *Avertisti.* (Cass.) Deus a Christo faciem, exponendo eum passioni et morti ; et sic Christus turbatus est : *Tristis est anima mea usque ad mortem.* (Matth. xvi.) *Confutatus.* (AUG.) Quod tempus confurbationis et miseriarum recolens, et in eo positus, audio vocem capitum pro me morituri, dicentis : *Ad te, Domine, clamabo.*

A VERS. 10. — *Quæ militas in sanguine meo.* (Id.) Necessitatem ostendit per quam non sinit eum descendere in corruptionem. *Dum descendio in corruptionem.* Si enim statim non resurgo, et corpus corruptitur, nemini annuntiabo, nullum lucrabor. Confessio genina est, nunquam sine ea simus : quando male est nobis in tribulationibus, confiteamur peccata nostra ; quando bene est, in exultatione justitiae confiteamur laudem Deo.

VERS. 11. — *Audiret Dominus.* (Cass.) Quomodo eam accepit, scilicet dedicationem, pertractat. *Dixit:* Clamabo, deprecabor, sed me deprecantem exaudivit Dominus.

VERS. 12. — *Conscidiisti saccum meum.* (Id.) Saccus vestis est aspera, in usum laboris vel tempore tristitiae concessa, ut Ninivitis, id est, caro humana, quæ scissa est moriendo : et prodit frumentum gloriose resurrectionis, vel divinitatis. Vel, poena peccati, qua in resurrectione destructa, prolatæ est divinitas ante occulta : sicut quod saccus integer celat, scissas aperit. (AUG.) Saccus de capris vel hædis, mortalitas ; quam de peccatoribus Christus traxit vel accepit ; unde : *Dum mihi molestæ essent, induebar cilicio* (Psal. xxxiv), ut quod intus erat, non viderent.

VERS. 13. — *Non compungar.* (Id.) Non moriar jam in finem. *Domine Deus, in æternum confitebor tibi.* Quid est : in æternum confitebor tibi ? in æternum laudabo te.

PSALMUS XXX.

C VERS. 1. — *In finem psalmus.* (AUG.) Exstasis his accipitur pavor perturbati populi de persecuzione omnium gentium, et defertu fidei per orbem.

(Cass.) Contra pavorem spes et oratio præmittitur, etc., usque ad : *Eruunt duo in carne una* (Gen. ii), ergo et in voce una. (AUG.) Prior loquitur Redemptor, inde redempti, gratias agentes. Inde diu de perturbatione Prophetæ vox interponitur prope finem, et in fine. Hic describitur humiliatio Christi martyrumque : unde sequitur exaltatio.

VERS. 2. — *In te, Domine, speravi,* etc. (Id.) Est confusio æterna, de qua liberari petit : et est temporalis ad horam, scilicet quæ prodest.

VERS. 3. — *Accelera.* (Id.) In facientis, in solvendis animabus et hujusmodi, ut eruas tertia die, non differas in communem resurrectionem, quod ut sit, esto mihi protector tantus, quantum decet esse Deum. *Esto mihi.* Dicit : *Justitiam da,* etc., usque ad affirmat liberationem.

VERS. 5. — *Educes.* (Cass.) De morte ad superna, ut frustra sint Judeorum consilia. *De laquo quem absconderunt.* (AUG.) Per duas portas diabolus tentat, etc., usque ad unde : *Educes me de laquo.*

VERS. 6. — *In manus.* (Cass.) Nota cum hic loqui qui in passione eadem verba protulit. (AUG.) *In manus.* Ex his verbis quæ in cruce dixit, admonet se in hoc psalmo locutum esse.

VERS. 8. — *Ego autem, in Domino,* etc. (Cass.) De

gaudio, quia sperat in Domino, qui odit vanos. **A** Exultabo et latabor. Exsultare est cum magna alacritate animi gaudere: latari, temperata affectione. Humilitatem meam. Pro infirmitate, et pro ipsa virtute humilitatis accipit. Necessitatibus. (Aug.) Necessitates sunt infinitæ, etc., usque ad et in futuro plenarie.